
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

Comune di Mottalciata 
Provincia di Biella 
Regione Piemonte 

 ______________________ 
via Martiri della Libertà 15 -C.A.P. 13874 Mottalciata (BI) - Cod. Fisc. 00374120020 

Tel. 0161.857112 Fax 0161.857612  -  www.comune.mottalciata.bi.it 

 
 

Oggetto: CIMITERI COMUNALI. Fornitura e posa lastra con incisione per area 
dispersione ceneri – CIG: B964A37ED1 
  

    
DETERMINA N. 106 del  03/12/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio, 
 

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 

del 18 dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 38 del 18 dicembre 2024; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 

del 7 gennaio 2025; 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisto di n. 10 lapidi da loculo in marmo 

bianco di Carrara lucido con le seguenti dimensioni cm 82x60x2; 

CONSIDERATA l'importanza di garantire la disponibilità di lapidi da fornire contestualmente alla 

vendita dei loculi, secondo le esigenze operative dell’Ente; 

CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 

CONSIDERATO che si tratta di un servizio di fornitura di importo inferiore a € 140.000,00, 

rientrante pertanto nella fattispecie dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. 36/2023; 

SENTITO l’operatore economico Ditta MARMI GRANITI E LAVORI CIMITERIALI di Botta Ezio, 

con sede legale in via Rocchi Antonio n. 24, Lessona (cod. fisc. BTTZEI74L03A859W P. IVA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

02271990026), in quanto idoneo a fornire le prestazioni necessarie con livello economico e 

qualitativo atteso oltreché in possesso di documentate esperienze pregresse; 

VISTO il preventivo rimesso dal suddetto operatore, in atti al prot. 6686 del 11/11/2025, da cui si 

rileva che il costo della prestazione offerta ammonta ad Euro 730,00 oltre IVA 22% pari a Euro 
160,60, quindi per complessivi Euro 890,60 iva inclusa; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della L. 145/2018, l’acquisto dei beni dovrebbe avvenire tramite piattaforme 

telematiche quali il MEPA; tuttavia, la piattaforma risulta temporaneamente non funzionante, 

come documentato dall’Ente, rendendo impossibile il ricorso alle ordinarie procedure telematiche. 

La fornitura viene quindi effettuata in modalità alternativa, in coerenza con il Comunicato del 

Presidente ANAC del 28/06/2024, e in funzione delle esigenze operative relative alla vendita dei 

loculi. 

ATTESO che il prezzo esposto è ragionevole ed in linea con i prezzi di mercato e che l’offerta è 

pertanto accoglibile; 

ACQUISITO, pertanto, specifico CIG sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici – CIG: B964A37ED1; 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse in capo al RUP e al Responsabile 

del Servizio; 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

DETERMINA 

1. Di affidare all’operatore economico Ditta MARMI GRANITI E LAVORI CIMITERIALI di 
Botta Ezio, per l’importo di Euro 730,00 oltre IVA 22% pari a Euro 160,60, totale Euro 
890,60 iva inclusa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del d.lgs. 36/2023; 

2. Di impegnare l’importo di Euro 890,60 iva inclusa, imputando la spesa al capitolo 4210/2/1, 

codice missione 12.09.1; 

3. Di dare atto che la presente obbligazione è esigibile nel corso dell’anno 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

6. Di rilevare formalmente che, a causa dell’indisponibilità della piattaforma MEPA, 

l’affidamento diretto è effettuato in modalità alternativa, nel pieno rispetto della normativa 

vigente e delle esigenze operative relative alla fornitura contestuale alle vendite dei loculi. 

 
 

 
                                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                              

Pavan Jennifer 


